A Administração do Grupo realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus
instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas
de juros, a Administração adotou para o cenário provável para os próximos 12 meses as mesmas
taxas utilizadas na data das Informações Trimestrais - ITR. Os cenários II e III foram estimados
com uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os próximos 12 meses, já os
cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente para os
próximos 12 meses, das taxas no cenário provável.

Aegea Saneamento e Participações S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais - ITR
Período de seis meses findo em 30 de junho de 2022
(Em milhares de reais)

49

22. Instrumentos financeiros--Continuação

Estrutura de gerenciamento de risco--Continuação

Risco de taxa de juros--Continuação

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na
hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Controladora
Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco

 Taxa de juros
efetiva a.a.

em 30/06/2022
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras 1.548.398
Variação
do CDI 13,15% 203.614 254.518 305.421 152.711 101.807

Debêntures Privadas 293.866
Variação
do CDI 13,15% 38.643 48.304 57.965 28.982 19.322

2- Passivos financeiros

Empréstimos e debêntures (2.291.521)
Variação
do CDI 13,15% (301.335) (376.669) (452.003) (226.001) (150.668)

Debêntures  (90.462)
Variação
do IPCA 11,89%  (10.756)  (13.445)  (16.134)  (8.067) (5.378)

1 + 2 - Exposição líquida (539.719)  (69.834)  (87.292) (104.751)  (52.375)  (34.917)

Consolidado
Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco

 Taxa de juros
efetiva a.a.

em 30/06/2022
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras 3.819.369
Variação
do CDI 13,15% 502.247 627.809 753.371 376.685 251.124

2- Passivos financeiros

Debêntures e empréstimos (4.410.843)
Variação
do CDI 13,15% (580.026) (725.033) (870.039) (435.020) (290.013)

Debêntures e empréstimos (1.637.495)
Variação
do IPCA 11,89% (194.698) (243.373) (292.047) (146.024) (97.349)

Financiamentos (278.972)
Variação

da TR 0,57%   (1.590) (1.988) (2.385) (1.193) (795)
Empréstimos e
financiamentos (72.900)

Variação
da SELIC 13,15% (9.586) (11.983) (14.379) (7.190) (4.793)

Financiamentos (416.175)
Variação
da TJLP 6,82%   (28.383) (35.479) (42.575) (21.287) (14.192)

Outorga a pagar  (13.483)
Variação
do INPC 11,92% (1.607)  (2.009) (2.411) (1.205)  (804)

1 + 2 - Exposição líquida  (3.010.499)  (313.643) (392.056) (470.465) (235.234) (156.822)

Aegea Saneamento e Participações S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais - ITR
Período de seis meses findo em 30 de junho de 2022
(Em milhares de reais)

50

22. Instrumentos financeiros--Continuação

Estrutura de gerenciamento de risco

Risco de taxa de juros--Continuação

Risco de taxas de câmbio e taxas de juros

Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das
moedas estrangeiras. Os riscos de taxas de juros decorrem da possibilidade de oscilações das
taxas de juros. Ambas taxas utilizadas pelo Grupo para contratação de instrumentos financeiros.